关于预计 2019 年度日常关联交易的进展公告（ls2019-A13）

第 1页 共 4 页

证券代码：000551 证券简称：创元科技 公告编号：ls2019-A13

创元科技股份有限公司

关于预计 2019 年度日常关联交易的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

公司于2018年12月19日召开了第九届董事会2018年第一次临时会议，审议通

过了“关于预计2019年度日常关联交易的议案”，具体内容详见刊载于2018年12

月20日《证券时报》以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的“公司第九届董

事会2018年第一次临时会议（公告编号：ls2018-A35）”以及“关于预计2019年

度日常关联交易的公告（公告编号：ls2018-A36）”。上述公告披露的是公司全资

子公司苏州远东砂轮有限公司（以下简称“远东砂轮”）2018年1-11月与苏州创

元新材料科技有限公司（以下简称“创元新材料”）发生采购陶瓷微晶磨料等物

资的实际发生金额。现根据交易的进展，披露远东砂轮2018年与创元新材料发生

采购陶瓷微晶磨料等物资的实际发生金额，具体内容如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、因日常经营需要，公司全资子公司远东砂轮2019年拟与创元新材料发生

采购陶瓷微晶磨料等物资的日常关联交易，预计采购价税总额不超过928万元。

2、由于创元新材料属于公司控股股东苏州创元投资发展（集团）有限公司

（以下简称“创元投资”）的控股子公司，根据深圳证券交易所《股票上市规则》

的规定，属于公司的关联法人。

关于预计 2019 年度日常关联交易的进展公告（ls2019-A13）

第 2页 共 4 页

3、2018年12月19日召开的公司第九届董事会2018年第一次临时会议对上述

日常关联交易预计事项进行了审议，以10票同意，0票反对，0票弃权审议通过了

上述日常关联交易预计事项。关联董事刘春奇先生回避了表决。独立董事毛玮红

女士、俞铁成先生、彭忠波先生、梁俪琼女士对该议案表示事前认可并发表了明

确同意的独立意见。

4、根据深交所《股票上市规则》等相关规定，此关联交易事项不需股东大

会审议。

（二）预计2019年日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

向关联人

采购原材

料

创元

新材料

采购陶瓷

微晶磨料

等物资

市场价格 928 129.20 527.06

（三）2018年日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

实际发

生金额

预计

金额

实际发生

额占同类

业务比例

（％）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期

及索引

向关联人

采购原材

料

创元

新材料

采购陶瓷微晶

磨料等物资
527.06 650 5.50 -5.94 说明

说明1：刊载于2018年3月30日《证券时报》以及巨潮资讯网的《公司第八届

董事会第六次会议决议公告（公告编号：ls2018-A05）》以及《公司2018年日常

关联交易预计公告（公告编号：ls2018-A09）》。

说明2：实际发生金额为不含税金额，预计金额为含税金额。

二、关联人介绍和关联关系

关于预计 2019 年度日常关联交易的进展公告（ls2019-A13）

第 3页 共 4 页

苏州创元新材料科技有限公司

1、基本情况

法定代表人：王克力；注册资本：2,300万元整；注册地：苏州高新区金沙

江路158号；主营业务：新型陶瓷磨料的生产、销售、技术开发、技术转让、技

术咨询、技术服务；新型陶瓷磨料辅料的销售；自营和代理各类商品及技术的进

出口业务。

经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，创元新材料总资产1,333.4万

元；负债总额16.85万元；净资产1,316.55万元；2018年1-12月，实现营业收入

527.06万元，净利润 22.25万元。

2、与上市公司的关联关系

截止目前，创元投资持有创元新材料1,635万元出资，占注册资本的71.1%。

创元新材料控股股东为创元投资，与本公司同属一控股股东，该关联人符合深圳

证券交易所《股票上市规则》10.1.3规定的关联关系情形。

3、履约能力分析

创元新材料生产经营正常，2019年预计与公司全资子公司远东砂轮发生的日

常关联交易金额较小，风险可控。

4、经核查，创元新材料不是失信责任主体或失信惩戒对象。

三、关联交易主要内容

1、交易主要内容

2018年12月17日，远东砂轮和创元新材料签署了《采购协议》。协议有效期

为：2019.1.1-2019.12.31。合同主要内容：

（1）远东砂轮向创元新材料采购陶瓷微晶磨料约100吨，协议价税总额不超

过928万元。

（2）付款：收到货物销售发票后90天内付款。

2、协议签署情况

2018年12月17日，远东砂轮和创元新材料签署了《采购协议》。协议有效期

关于预计 2019 年度日常关联交易的进展公告（ls2019-A13）

第 4页 共 4 页

为2019.1.1-2019.12.31。

四、关联交易目的和对公司的影响

公司全资子公司远东砂轮与创元新材料之间的日常关联交易，属于公司日常

经营需要，交易公允，付款合理，不存在损害公司股东和中小股东利益的情况，

也不会对公司的独立性产生影响。由于涉及金额与业务量均较小，公司主营业务

不会对其形成依赖，也不会对公司业绩构成重大影响。

五、独立董事意见

1、公司全体独立董事事先审核了公司预计2019年度日常关联交易的议案，

并同意将此议案提交董事会审议。

2、公司全体独立董事认为：公司全资子公司远东砂轮与创元新材料发生的

交易属于正常的商业交易行为，交易价格依据市场价格公平、合理地确定，没有

违反公开、公平、公正原则，不存在损害公司股东和中小股东利益的行为，也未

对公司未来的财务状况、经营成果及独立性产生负面影响。公司董事会审议上述

关联交易时，关联董事在表决过程中进行了回避，其决策程序符合有关法律法规

的要求。

六、备查文件

1、第九届董事会2018年第一次临时会议决议；

2、独立董事事前认可以及独立董事意见；

3、采购协议。

特此公告。

创元科技股份有限公司

董 事 会

2019年3月25日

	公司于2018年12月19日召开了第九届董事会2018年第一次临时会议，审议通过了“关于预计2019
	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易概述
	1、因日常经营需要，公司全资子公司远东砂轮2019年拟与创元新材料发生采购陶瓷微晶磨料等物资的日常关
	2、由于创元新材料属于公司控股股东苏州创元投资发展（集团）有限公司（以下简称“创元投资”）的控股子公
	3、2018年12月19日召开的公司第九届董事会2018年第一次临时会议对上述日常关联交易预计事项进
	4、根据深交所《股票上市规则》等相关规定，此关联交易事项不需股东大会审议。
	（二）预计2019年日常关联交易类别和金额
	单位：万元
	类别
	关联人
	内容
	关联交易定价原则
	合同签订金额或预计金额
	截至披露日已发生金额
	上年发生金额
	向关联人采购原材料
	创元
	新材料
	采购陶瓷微晶磨料等物资
	市场价格
	928
	129.20
	527.06
	（三）2018年日常关联交易实际发生情况
	单位：万元
	向关联人采购原材料
	创元
	新材料
	采购陶瓷微晶磨料等物资
	527.06
	650
	5.50
	-5.94
	说明
	说明1：刊载于2018年3月30日《证券时报》以及巨潮资讯网的《公司第八届董事会第六次会议决议公告（
	说明2：实际发生金额为不含税金额，预计金额为含税金额。
	二、关联人介绍和关联关系
	苏州创元新材料科技有限公司
	1、基本情况
	法定代表人：王克力；注册资本：2,300万元整；注册地：苏州高新区金沙江路158号；主营业务：新型陶
	经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，创元新材料总资产1,333.4万元；负债总额16.85万元；
	2、与上市公司的关联关系
	截止目前，创元投资持有创元新材料1,635万元出资，占注册资本的71.1%。创元新材料控股股东为创元
	3、履约能力分析
	创元新材料生产经营正常，2019年预计与公司全资子公司远东砂轮发生的日常关联交易金额较小，风险可控。
	4、经核查，创元新材料不是失信责任主体或失信惩戒对象。
	三、关联交易主要内容
	1、交易主要内容
	2018年12月17日，远东砂轮和创元新材料签署了《采购协议》。协议有效期为：2019.1.1-20
	（1）远东砂轮向创元新材料采购陶瓷微晶磨料约100吨，协议价税总额不超过928万元。
	（2）付款：收到货物销售发票后90天内付款。
	2、协议签署情况
	2018年12月17日，远东砂轮和创元新材料签署了《采购协议》。协议有效期为2019.1.1-201
	四、关联交易目的和对公司的影响
	公司全资子公司远东砂轮与创元新材料之间的日常关联交易，属于公司日常经营需要，交易公允，付款合理，不存
	五、独立董事意见
	1、公司全体独立董事事先审核了公司预计2019年度日常关联交易的议案，并同意将此议案提交董事会审议。
	2、公司全体独立董事认为：公司全资子公司远东砂轮与创元新材料发生的交易属于正常的商业交易行为，交易价
	六、备查文件
	1、第九届董事会2018年第一次临时会议决议；
	2、独立董事事前认可以及独立董事意见；
	3、采购协议。
	特此公告。
	创元科技股份有限公司
	董  事  会
	2019年3月25日